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 Oltar - ljestve Jakovljeve (1. dio) 

Propovijed kod blagoslova kripte i posvete oltara u crkvi Naše Gospe 
Lurdske u Zagrebu, 24. listopada 1937. 

Mojsije pripovijeda u prvoj knjizi Postanka: „I dođe Jakob na jedno mjesto. 

I ondje zanoći, jer sunce bješe zašlo. I uze kamen na onom mjestu i metnu 

ga sebi pod glavu i zaspa na onom mjestu. I usni, a to ljestve stajahu na 

zemlji, a vrhom ticahu u nebo.  

I gle, anđeli Božji po njima se penjahu i silažahu. I gle, na vrhu stajaše 

Gospodin i reče: 'Ja sam Gospodin Bog Abrahama, oca tvojega, i Bog 

Isakov. Tu zemlju, na kojoj spavaš, tebi ću dati i sjemenu tvojemu. I sjemena 

će tvoja biti kao praha na zemlji te ćeš se raširiti na zapad i na istok i na 

sjever i na jug. I svi narodi na zemlji blagoslovit će se u tebi i u sjemenu 

tvojem. I evo ja sam s tobom. I čuvat ću te, kudgod pođeš. I dovesti ću te 

natrag u zemlju ovu, jer te neću ostaviti, doklegod ne učinim, što rekoh.' 

A kad se Jakob probudi od sna, reče: 'Zaista je Gospodin na ovom mjestu, a 

ja nisam znao.' I uplaši se i reče: 'Kako je strašno mjesto ovo! Ovdje je 

zaista kuća Božja i ovo su vrata nebeska. I usta Jakob u jutro rano i uze 

kamen što bješe metnuo sebi pod glavu i utvrdi ga za spomen i preli ga               

uljem.“ (Post 28, 11–18). 

Sada ćete razumjeti zašto je obred posvete oltara trajao gotovo tri sata. 

Ujedno ćete shvatiti, zašto biskup prema obredniku moli nad oltarom, da 

bude kao one Jakobove ljestve i kao onaj kamen pod njegovom glavom. 

Prije svega Jakob je označio ono mjesto kao sveto.  

Tako je sveto ovo mjesto oltara. Tu će stolovati sam Bog, Spasitelj Isus 

Krist pod skromnim prilikama kruha. Tu će se svaki dan obnavljati 

njegova krvna žrtva na križu nekrvnim načinom. Tu će on stolovati sa 

svojim božanstvom i čovječanstvom, pravi živi Bog.  

Iz toga slijedi, da moramo pristupati ovom svetom mjestu s najvećim 

počitanjem i strahom. Kad se Bog Mojsiju pokazao u gorućem grmu, 

zabranio mu je da bliže pristupi, i reče mu: „Ne idi ovamo! Izuj obuću svoju 

s nogu svojih, jer je mjesto, gdje stojiš, sveta zemlja“ (Izl 3, 3–5).  

· Četvrtak, 17. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Četvrtak, 17. listopada: sastanak obiteljske zajednice. Sastanak počinje 
euharistijskim klanjanjem u 19:00 sati i nastavlja se prigodnim predavanjem i 
druženjem u dvorani ispod crkve. Pozivamo sve članove obiteljske zajednice na 
sastanak, kao i sve zainteresirane. Za obitelji koje dođu s djecom, bit će 
osigurano čuvanje djece. 
· Petak, 18. listopada: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 
mise. Liturgijska zajednica će na svojim sastancima obrađivati nedjeljna misna 
čitanja. Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. Proba zbora 
mladih “Laudes” u 20:00 sati. 
· Subota, 19. listopada: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 sati.   
 · Nedjelja, 20. listopada: Misijska nedjelja. Molimo za naše misionare i 
prikupljamo priloge za misije. U našoj Župi će se organizirati dobrotvorna 
prodaja kolača, ruža i krunica za sirotište Sv. Ivana Pavla II. u Beninu. Pozivamo 
da podržite ovu akciju kako bismo omogućili svjetliju budućnost štićenicama 
doma. Nakon večernje svete mise bit će projekcija filma „Lica puna nade“ autora 
dr. Krunoslava Novaka koji govori o štićenicama doma. Kolače možete donijeti 
u subotu, u 18:00 sati u dvoranu ispod crkve.  
· Upisi na župnu katehezu za krizmanike i prvopričesnike su od ponedjeljka, 
14. listopada do petka, 18. listopada od 16:30 do 19:30 sati. Djecu upisuje jedan 
od roditelja (ili oba). Nakon toga neće više biti mogućnosti upisa djeteta na 
sakramente.   
· Počele su besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u 
dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 
sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno 
prijave, a pozivamo i nove instruktore (studenti i profesori) da se prijave 
animatorima mladih. Prijave na brojeve mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 
· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  
· Najavljujemo: subota, 26. listopada: izlet u polupoznato. Cijena: 14,99 kn. 
Prijave u župnom uredu u uredovno vrijeme.  
· Pri kraju smo s radovima na izgradnji župne kuće. Potičemo stoga sve vjernike 
– dobročinitelje da se uključe i pomognu, prema svojim mogućnostima. Svi koji 
žele i imaju mogućnosti donirati novčana sredstva za našu Župu, mogu to učiniti 
u župnom uredu ili uplatom na žiroračun; uplatnice su na stoliću na izlazu iz 
crkve. HVALA SVIMA KOJI POMAŽU! 
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 Sv. Terezija Avilska 

Terezija Avilska, obično zvana Velika, rođena je 28. ožujka 1515. kod Ávile, u 
španjolskoj pokrajini Castilli. Prema vlastitom svjedočanstvu, roditelji su joj bili 
bogobojazni ljudi, koji su svoju mnogobrojnu djecu (devet dječaka i četiri 
djevojčice) nastojali odgajati tako da upiju životne i kršćanske vrijednosti. Tako je i 
Terezija rasla u bogobojaznosti i iznimnom zanimanju za sve što je bilo duhovno, ali 
je jednako uživala i u sasvim svjetovnim stvarima, koje su je, kako je kasnije 
ocijenila, udaljavale od Boga. 
Kada je imala 12 godina, umrla joj je majka te se od tada još više otvara 
religioznom iskustvu, moleći Majku Božju da joj ona bude majka i prati ju kamo 
god ide.  
Sa svojih 20 godina, odnosno 1535. god. ulazi u karmelićanski samostan 
Utjelovljenja u Ávili. Međutim, tri godine po ulasku u samostan toliko se teško 
razboljela da je naredne četiri godine ležala u komi, gotovo kao mrtva, a potom joj 
1543. god. umire otac, dok su njezina braća, jedan za drugim emigrirali u Ameriku, 
a sve je to itekako ostavilo traga na njezina kasnija promišljanja. 
Unatoč objektivno teškom životnom putu i krhkom zdravlju, bila je vrlo snažnog 
karaktera, čvrste volje i radosna duha. Sama je svoj život doživljavala kao trajnu 
borbu sa svojim slabostima, odnosno nije se u potpunosti predavala redovničkom 
životu i Božjoj ljubavi, nego je svemu više pristupala formalistički. Sve dok jednom 
prilikom nije pronađen jedan kip teško izranjenog Krista, koji je se toliko dojmio 
da se od tada njezin duhovni život potpuno promijenio. 
Željna da tu duhovnost i predanje Bogu prenese i na druge, odlučila je obnoviti 
karmelićanski red, pa je tako, uz potporu biskupa grada, osnovala u Ávili 1562. 
god. prvi reformirani karmel, a potom je u narednim godinama osnovala i druge. 
Među njima se posebno ističe onaj bosonogih karmelićana, kojega je 1568. god., 
zajedno sa svetim Ivanom od Križa, utemeljila u mjestu Duruelu, nedaleko od 
Ávile, a koji će biti poticaj za nove slične karmele te će uskoro biti organizirana i 
priznata provincija bosonogih karmelićanki. 
Dijeleći sličnu želju za obnovom, nadahnutom reformama Tridentskoga 
sabora, zajedno je sa svetim Ivanom od Križa neumorno radila na osnivanju novih 
karmela, te ju je u takvim nastojanjima zatekla i smrt. Kad se, naime, nakon što je 
osnovala karmel u Burgosu, vraćala u Ávilu, umrla je u Albi de Tormesu, 
nedaleko od Salamance, u noći s 14. na 15. listopada 1582. god.  
Papa Pavao V. proglasio ju je blaženom 1614. god., svetom ju je proglasio papa 
Grgur XV. 1622. god., a crkvenom naučiteljicom papa Pavao VI., 1970. god.  
Iako nije imala akademsku naobrazbu, nego je sama proučavala crkvene teološke i 
duhovne spise, njezina se djela, ponajviše opisi vlastite duhovnosti, mističnih 
doživljaja Božje ljubavi i askeze, procjenjuju iznimno vrijednima i poticajnima. U 
tom smislu se posebno ističe autobiografsko djelo Knjiga života, opomene i savjeti 
karmelićankama novakinjama sažeti u knjizi Put k savršenosti, najpoznatije njezino 
mistično djelo Zamak duše (Unutarnji dvorac) te Knjiga osnutaka, u kojoj 
progovara o novoosnovanoj zajednici bosonogih karmelićanki. Štuje se kao 
zaštitnica Španjolske, bolesnika, djece bez roditelja, čipkara, redovnika i ljudi koje 
ismijavaju zbog njihove vjere. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

14.10. PON Sv. Kalist 

18:30 Misa: † Marija Crnić; 

† Božidar i Katica Supan 

Doblanović, Željko Golub 

15.10. UTO 
Sv. Terezija 

Avilska 

18:30  Misa: † Josipa i Selim Suljić;  

† Dragutin Knez; † Mato, god. 

Kalačić i roditelji; - na nakanu;  

† Terezija, Andrija i Zdenka 

Gereci; † duše u čistilištu; - 

zahvala za uspjeh  

16.10.  SRI 

Sv. Marija 

Margareta 

Alacoque  

18:30 Misa: † Kata Janković, god. 

17.10. ČET Sv. Ignacije 

Antiohijski 

 18:30 

 

19:00 

Misa: † Stipan Pamuković, god.; 

† ob. Frgić i Krčelić 

Klanjanje pred Presvetim 

18.10. PET Sv. Luka 18:30 Misa: † Damir Horvat 

19.10. SUB  Sv. Pavao od 

Križa 

11:00 

12:00 

12:00 

16:00 

16:30 

18:30 

Krštenje: Petra 

Vjenčanje: Zadro - Kolarić  

Krštenje: Dora 

Vjenčanje: Maruna - Primorac  

Misa: Dom umirovljenika  

Misa: † Mario Babić, god.; 

† Dragan, Ivan i Delfa Babić 

20.10. NED 

DVADESET I 

DEVETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić,  

p. Nevinko Dušak 

Misa: † ob. Ražić i Štajdohar 

Misa: ŽUPNA; krštenje: Ana 

Misa: † Luka i Luca Vugdelija 

http://www.vjeraidjela.com/tag/karmelicani/
http://www.vjeraidjela.com/tag/sv-ivan-od-kriza/

